qui possunt per aetatem aerumnas ferre, rapiuntur in servitute; qui non possunt, vita privantur; uno denique atque eodem tempore domus hostili flagrat incendio et quos natura aut voluntas *necessitudine benivolentia* coniunxit, distrahuntur: 5 liberi partim e gremiis diripiuntur parentum, partim in sinu iugulantur, partim ante pedes constuprantur: nemo, iudices, est, qui possit satis rem consequi verbis nec referre oratione magnitudinem calamitatis. hoc genere exornationis vel indignatio vel misericordia potest commoveri, quom res conse- 10 quentes comprehensae univorsae perspicua breviter exprimuntur oratione.

XL. 52 Divisio est, quae rem semovens ab re utramque absol-  
vit ratione subiecta, hoc modo: cur ego nunc tibi quicquam  
obiciam? si probus es, non meruisti: sin improbus, non con-  
15 movere. item: quid nunc ego de meis promeritis praedicem?  
si meministis, optundam; si obliti estis, quom re nihil egerim,  
quid est, quod verbis proficere possim? item: duae res sunt,  
quae possunt homines ad turpe compendium commovere: in-

1. erumnarum  $\pi$  herum  $p$  horum  $\mu^1$  hae res  $h$  heri  $ku^2f$  pal.<sup>4</sup> herii  
 $a$  (not. in ras.) herium  $m$  herilem  $l^1$  aevi  $l^3$  et vires  $ea^2cb$ . Pith. et per  
vires  $t, q^1$  (alt. m.) dominorum  $vo^3, q^1$  (pr. m.) vires dominorum  $\delta$  labores  $g$   
fere  $hp^1\pi$  perferre  $\delta$  Se.: aerumnas ferre rapiuntur  $t$  2. pri-  
vabuntur  $t$  itaque cod.  $o$  3. ostili  $\mu$  hostilis  $e$  flagrabat  $hep^1\pi$   
flagrabit  $\xi$  flagrat Lamb. Au.: 'flagrata est' s. flagratur? 4. nec-  
essitudine benevolentia  $\mu^1\pi$  ('beniv.?) nec. benevolentiae  $e$  nec. aut  
benevol.  $\mu\mu^2, 2, t\varphi q^1\delta v$  nec. et benev.  $hrbl^1vo^1$  nec. ac ben.  $vo^3$  necessitate  
et ben.  $cl^2, q^2$  ('ac ben.?) distrahentur  $to\varphi q^3$  5. egregiis  $h$  e gremio  
 $tl^3$  par. dir.  $vq^3$  ('erip.?'  $r$ ) diripiuntur  $to$  rap.  $q^1\delta$   $\mu\alpha$ . in sin.  $h$  in  
simum  $e$  in sinuo  $l^3$  6. iugulantur  $t\varphi$  pedes  $a^2dl^3cq^2\varphi, 3$  here-  
des  $l(e^1)$  edes  $e^2a^1f^2q^1v$  patres  $l^2$  construpr.  $b$  constuprabun-  
tur  $o\varphi$  iudicium  $e$  iudicium  $\mu$  7. posse  $h$  rem satis  $ty$  verb. con-  
sequi  $q^1v\delta$  ferre  $l^3$  efferre  $vo^1cq^2v, 3$  8. hoc ne gen.  $hp\pi$  hoc de gen.  $e$   
9. consequuntur  $p^2$  10. univ. om.  $f$  univ. compr.  $h$  exponuntur  
 $o$  12. removens  $\mu, 2, dl^3$  e re  $e$  utraque  $he\pi$  absolvito  $e$   
13. oratione  $he\pi\mu\alpha r q^1\delta gb$  ergo  $\pi f$  14. obic. hoc modo si prob.  $\mu$   
quicq. tibi  $ftq^2$  obiciam  $he\mu/tq^1g$  nomine ruisti  $\pi$  si inpr.  
 $hpq^1$  commoveris  $rl^3q^2\delta$  commovearis  $vo^2$  commovere  $f^2$  (rec.) com-  
movebere  $o\varphi q^3$ . Lamb. 15. ergo  $\pi$  de meis promer.  $ep\pi, \mu^1$  ('pro'  
eras.  $\mu^2$ ) de m. propriis mer.  $h, \mu^2, 2, t\varphi r l^1\delta Vcq^2\delta v g$  de prop. mer.  $l^3$   
de pr. mer. meis  $q^1$  demens propinquis mer.  $b$  16. obt. vos  $o\varphi$  obten-  
dam  $\pi$  17. possem  $a^2$  18. concipiendum  $ftq^1x$